
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 123 del 04/06/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/06/2021    al n. 395 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

INERENTI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, RELAZIONE 

GEOLOGICA E PRATICHE DI PREVENZIONE INCENDI RELATIVI AI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA 

DELL’INFANZIA CAPOLUOGO – CUP G28B21000030002 - CIG 

Z9031F03ED 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 

 
 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria in oggetto, di importo inferiore ad € 

40.000,00, non sono stati inseriti nel Programma Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi 

2021/2023 poiché non necessario, ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che con delibera di Giunta Regionale n. 832 dell’ 11 dicembre 2016 la Regione Abruzzo ha 

approvato le Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal POR FESR 

Abruzzo 2014-2020 Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli 

edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 

gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (Smart building) e delle 

emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici” 

 che il suddetto finanziamento corrisponde ad € 100,000.00; 

 che in data 31.05.2021 è stata attestata dal Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori 

Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 

2 del Regolamento ;Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e 

tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

 che in data 31.05.2021 è stata accertata la carenza di organico, in analogia alle previsioni 

dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 16.094,24 di cui € 12.563,81 per 

servizi, soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta, € 628,19 per contributi al 5% € 2.902,24 per IVA al 22%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è suddiviso in lotti 

per impossibilità derivante da disposizioni normative; 

Dato atto che alla copertura della suddetta spesa di si provvederà con le somme da impegnare 



Pag. 2 

sul Cap. 8723 piano dei conti 2.02.01.09.003 dell’annualità 2021 del B.C.E.; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria è quello di ottenere i servizi in oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato parte a corpo e parte a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 

lett. ddddd) e eeeee) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 

“Semplificazioni”), si procederà all’affidamento diretto del servizio, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono, dal combinato disposto dell’art. 37 comma 1 e dalla sospensione 

fino al 31.12.2021 del comma 4 dello stesso articolo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, le circostanze 

affinché la stazione appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi nonché di lavori; 

Dato atto: 

 che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

 delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs 

56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018; 

 dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8723 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

                                                                          DETERMINA 

 

- per i Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria inerenti progettazione esecutiva, CSP, 

Relazione Geologica e pratiche di prevenzione incendi relativi ai lavori di 

“Riqualificazione energetica Scuola dell’Infanzia Capoluogo”: 



Pag. 3 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria al fine di ottenere i servizi in oggetto; 

di prenotare l’impegno di spesa di € 16.094,24 Cap. Cap. 8723 piano dei conti 

2.02.01.09.003 dell’annualità 2021 del B.C.E.; 

 

2) di approvare lo schema di convenzione/contratto anche se non materialmente allegato alla presente, 

ai sensi dell’art. 7 comma 4 del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni 

di progettazione e tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

3) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- diploma di scuola media secondaria o P.I.; 

- quelli previsti dall’art. 98 e dell’eventuale corso di aggiornamento quinquennale di 40 

ore previsto dall’Allegato XIV del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., per il professionista incaricato 

del coordinamento per l’esecuzione; 

- abilitazione all’esercizio della professione; 

- iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti; 

- polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

- CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l’esercizio della professione; 
- requisiti definiti dal decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, n. 263; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

5) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”). 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/06/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/06/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


